



شماره ۱۴۰۲

«شامخ» صنعت به مرز خنثی نزدیک شد

کند شدن آهنگ رکود

کاهش کمتری برخوردار بوده است. عدد ۴۸.۸ مهم‌ترین نقطه امیدواری در گزارش مرداد ماه است که نسبت به ماه‌های گذشته به مرز خنثی (۵۰) نزدیک‌تر شده است. این موضوع می‌تواند نشان‌دهنده انعطاف‌پذیری نسبی برخی واحدهای صنعتی و تلاش برای تطبیق با شرایط سخت اقتصادی باشد.

گزارش

گروه اقتصادی

شاخص مدیران خرید (شامخ) کل اقتصاد ایران در مرداد ماه ۱۴۰۴ به عدد ۴۵.۳ رسید که برای هفدهمین ماه متوالی در محدوده رکودی (زیر ۵۰) باقی مانده است. این شاخص در بخش صنعت نیزبا ثبت عدد ۴۸.۸، اگرچه همچنان در ناحیه انقباضی قرار دارد، اما نشان دهنده کاهش شدت رکود نسبت به ماه‌های گذشته است. مهم‌ترین عامل این روند، کاهش مستمر تقاضای داخلی و خارجی، محدودیت‌های انرژی و ناترازی در تأمین مواد اولیه است. گزارش حاضر به بررسی جامع عوامل مؤثر بر این روند، نقاط قوت نسبی، چالش‌های پیش‌رو و راهکارهای احتمالی می‌پردازد.

کاهش شدت رکود در بخش صنعت

شامخ بخش صنعت در مرداد ماه ۴۸.۸ ثبت شد که هرچند زیر مرز ۵۰ قرار دارد، اما نسبت به ماه‌های گذشته از شدت

افزایش قیمت مواد اولیه، تأخیر در تخصیص ارز، مشکلات گمرکی ونوسانات نرخ ارز، زنجیره تأمین را با اختلال مواجه کرده است. شاخص قیمت خرید مواد اولیه در گزارش جدید شامخ به عدد ۷۶.۳ رسید که نشان‌دهنده تورم بسیار بالایی نهاده‌هاست.

کاهش قدرت خرید خانوارها، تورم بالا و محدودیت‌های صادراتی به دلیل تحریم‌ها و مشکلات بانکی، موجب کاهش قابل توجه سفارشات داخلی و خارجی شده است. بسیاری از واحدهای تولیدی با کمبود نقدینگی، عدم دسترسی به تسهیلات بانکی و تأخیر در پرداخت‌های دولتی مواجه هستند. همچنین مطالبات معوق به عنوان یک عامل اصلی فشار بر نقدینگی بنگاه‌ها ذکر شده است.

راهکارهای پیشنهادی

وضعیت صنایع ایران در مرداد ۱۴۰۴ همچنان در شرایط رکودی قرار دارد، اما کاهش شدت انقباض در بخش صنعت می‌تواند نوبدبخش بهبود تدریجی در ماه‌های آتی باشد. برای خروج از این وضعیت، مجموعه‌ای از اقدامات سیاسی و اجرایی ضروری است:

■ مدیریت ترازوی انرژی که نیازمند برنامه‌ریزی فوری برای توزیع عادلانه‌تر برق در نیمه دوم سال و سرمایه‌گذاری در فناوری‌های کم‌مصرف است. ■ تسهیل تجارت خارجی و تسریع فرآیندهای گمرکی، تخصیص بهینه و موبوع ارز و حمایت جدی از صادرات غیرنفتی می‌تواند زنجیره تأمین را نجات دهد.

برنامه‌ریزی واحدها برای مقابله با قطعی برق

برخی واحدهای تولیدی با خرید ژنراتور و بهینه‌سازی مصرف انرژی، توانسته‌اند اثرات قطعی برق را کاهش دهند. این حرکت نشان‌دهنده توانمندی بخش خصوصی در مدیریت بحران است.

بزرگ‌ترین چالش‌های تولید

قطعی مکرر برق بویژه در فصل تابستان، یکی از عمده‌ترین چالش‌های پیش‌روی صنایع بوده و به طور مستقیم بر توان تولید واحدها تأثیر منفی گذاشته است. گزارش‌ها حاکی از قطعی برق تا ۳ روز در هفته برای برخی واحدهای صنعتی بود که معادل از دست دادن نیمی از روزهای کاری است.



یادداشت

حمیدرضا خلیلی

پژوهشگر حوزه مالی

اقتصاد بانک محور به سیستمی اقتصادی اشاره دارد که در آن بانک‌ها نقش اصلی را در تأمین مالی فعالیت‌های اقتصادی، سرمایه‌گذاری‌ها و توسعه کسب و کارها ایفا می‌کنند. در این مدل، بانک‌ها به عنوان واسطه‌های مالی، پس اندازهای مردم و نهادها را جمع‌آوری کرده و آنها را به‌صورت وام یا تسهیلات به شرکت‌ها، دولت و افراد عرضه می‌کنند. این سیستم در مقابل اقتصاد بازارمحور قرار می‌گیرد که در آن بازارهای مالی (مانند بورس اوراق بهادار) نقش اصلی را در تأمین مالی دارند. این مدل در بسیاری از کشورهای در حال توسعه و برخی کشورهای توسعه‌یافته مانند آلمان و بانک‌ها انجام می‌شود.

اقتصاد ایران به دلایل تاریخی، ساختاری و سیاست‌گذاری بشدت بانک‌محور است. در این سیستم، بانک‌ها نقش اصلی را در تأمین مالی ایفا می‌کنند. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، بیش از ۹۲ درصد از تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی ایران، توسط بانک‌ها انجام می‌شود.

اقتصاد بانک‌محور می‌تواند اثرات منفی قابل توجهی بر نوآوری داشته باشد، زیرا ساختار و عملکرد آن در برخی جنبه‌ها با نیازهای کسب و کارهای نوآور و استارت‌اپ‌ها همخوانی ندارد. آلمان یکی از نمونه‌های برجسته اقتصاد بانک‌محور در میان کشورهای توسعه‌یافته است. با وجود اقتصاد قوی، بخش فین تک در آلمان نسبت به کشورهایی مانند بریتانیا با ابالات توسعه‌کنندتر رشد کرده است. بانک‌های آلمانی، به دلیل تمرکز بر وام‌دهی سنتی و روابط بلندمدت با شرکت‌های صنعتی بزرگ (مانند خودروسازی‌ها)، کمتر از استارت‌اپ‌ها حمایت کرده‌اند و (برخی از استارت‌اپ‌ها برای تأمین مالی اولیه خود بیشتر به سرمایه‌گذاران خارجی وابسته هستند تا بانک‌های داخلی. این وابستگی به بانک‌ها باعث شده که آلمان در نوآوری‌های مالی دیجیتال، مانند بانکداری آنلاین یا

اقتصادی

اقتصاد بانک‌محور؛ سدی در برابر نوآوری

✓ **تمرکز بر روابط بلندمدت و محافظه‌کارانه:**

در اقتصاد بانک‌محور، بانک‌ها اغلب با شرکت‌های بزرگ و جا افتاده روابط بلندمدت دارند و تمایل دارند منابع مالی را به این شرکت‌ها اختصاص دهند. این موضوع باعث می‌شود که شرکت‌های کوچک و نوآور که تازه وارد بازار شده‌اند، از توجه و حمایت کافی برخوردار نشوند.

✓ **کاهش انگیزه برای رقابت و نوآوری در بخش مالی:**

وابستگی بیش از حد به بانک‌ها می‌تواند رقابت در بخش مالی را کاهش دهد، زیرا بانک‌ها انگیزه کمتری برای توسعه محصولات و خدمات مالی جدید دارند. این امر مانع از ایجاد راه‌حل‌های مالی نوآورانه‌ای می‌شود که می‌توانند به رشد استارت‌اپ‌ها و فناوری‌های جدید کمک کنند.

✓ **تأخیر در پذیرش فناوری‌های جدید:**

بانک‌ها در اقتصادهای بانک‌محور ممکن است در پذیرش فناوری‌های مالی یا روش‌های نوین تأمین مالی کند عمل کنند. این تأخیر می‌تواند دسترسی به راه‌حل‌های مالی مدرن را کند که برای حمایت از نوآوری ضروری هستند محدود کند.

با وجود مزایایی مانند ثبات مالی و نظارت قوی، اقتصاد بانک‌محور، دیواری بلند در برابر نوآوری ایجاد می‌کند. برای غلبه بر موانع نوآوری در اقتصاد بانک‌محور، حرکت به سمت یک سیستم ترکیبی که در آن بانک‌ها و بازارهای مالی به‌صورت مکمل عمل کنند، ضروری است. توسعه بازارهای سهام، حمایت از سرمایه‌گذاری خطرپذیر و ایجاد پلتفرم‌های تأمین مالی جمعی می‌تواند به استارت‌اپ‌ها کمک کند تا به منابع مالی متنوع‌تری دسترسی پیدا کنند. همچنین، سیاست‌گذاری‌های دولتی برای تشویق بانک‌ها به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نوآورانه و کاهش سخت‌گیری، می‌تواند به تقویت اکوسیستم نوآوری کمک کند.

حال سؤال اصلی این است که در جهان امروز لازمه یک اقتصاد ترکیبی و متناسب با انواع سرمایه‌گذاری‌ها و کسب و کارها چیست؟ پاسخ این سؤال قطعاً چیزی نیست جز ارتباط با جهان!

اقدامات حوزه‌های استراتژیک بانک پارسیان در توسعه اجتماعی و اقتصادی



بانک پارسیان

که می‌توان در این حوزه‌ها به آن اشاره کرد. این سیاست‌ها نه تنها به کاهش وابستگی کشور به واردات انجамید، بلکه ظرفیت‌های جدیدی برای اشتغال و تولید داخلی ایجاد کرد.

حمایت از بنگاه‌های کوچک و متوسط

بنگاه‌های کوچک و متوسط به‌عنوان ستون‌های اصلی اقتصاد ملی نیازمند حمایت مالی هستند. بانک پارسیان با درک این موضوع، با اعطای تسهیلات و صدور ضمانت‌نامه، حمایت از این بنگاه‌ها را به‌طور جدی دنبال کرد. این اقدامات مانع تعطیلی بسیاری از واحدهای اقتصادی شد و به پایداری اشتغال در بخش‌های مختلف کمک کرد.

نوآمندسازی شرکت‌های دانش‌بنیان

اقتصاد دانش‌بنیان از اصلی‌ترین محورهای توسعه در دهه اخیر است. بانک پارسیان با ایجاد دفتر بانکداری دانش‌بنیان و انعقاد تقاهم‌نامه با صندوق نوآوری و شکوفایی، توانست حمایت جدی از این بخش به‌عمل آورد. این حمایت‌ها باعث شد شرکت‌های فناور بتوانند طرح‌های نوآورانه خود را اجرایی کنند و کشور در مسیر کاهش خام‌فروشی و افزایش بهره‌وری علمی و اقتصادی گام بردارد.

اصلاح و تقویت عملکرد اعتباری

اصلاح نظام اعتباری یکی از نیازهای حیاتی بانک‌ها برای بهبود کیفیت دارایی‌ها و جلوگیری از تعطیلی بنگاه‌ها است. بانک پارسیان در سال گذشته با اجرای سیاست‌های اصلاحی و در راستای هدایت نقدینگی به بخش حقیقی اقتصاد و استیفای حقوق سپرده‌گذاران و سهامداران، منابع خود را به سمت فعالیت‌های مولد هدایت کرد. از جمله این اقدامات، بخشودگی جرائم تأخیر بنگاه‌های اقتصادی و تعیین تکلیف بدهکاران بزرگ بود. این سیاست‌ها شفافیت مالی بانک را افزایش داد و امکان حمایت مؤثرتر از بخش تولید را فراهم آورد.

ایفای مسؤولیت‌های اجتماعی

بانک پارسیان مسؤولیت اجتماعی را بخشی جدایی‌ناپذیر از مأموریت خود می‌داند. به همین دلیل فعالیت‌های متنوعی در حوزه‌های اجتماعی، آموزشی و فرهنگی انجام داد. از جمله این اقدامات می‌توان کمک به آزادسازی و امرار معاش خانواده زندانیان، مشارکت در ساخت مدرسه و مراکز بهداشتی در مناطق محروم و انواع کمک‌های نقدی و غیر نقدی به مناطق زلزله‌زده و اهدای بسته نوشت‌افزار به دانش آموزان محروم اشاره کرد. این برنامه‌ها نشان داد بانک پارسیان در کنار مأموریت‌های مالی، خود را متعهد به توسعه اجتماعی کشور نیز می‌داند.

که در سیاست‌های کلان بانک پارسیان هم

موردتوجه قرارگرفته است. ازاین‌رو درخصوص برخی از اقدامات مهم و اثرگذار این بانک در حوزه محرومیت‌زدایی و کمک به ارتقای عدالت اجتماعی می‌توان به مشارکت در طرح‌های انتقال آب خلیج‌فارس به کویر مرکزی ایران و آب‌شیرین‌کن، طرح آب‌رسانی به شهرها و روستاها و مناطق محروم در قالب ۲۱ طرح در ۱۴ استان کشور و تأمین مالی طرح گازرسانی به مناطق روستایی اشاره نمود.

این اقدامات به‌طور مستقیم کیفیت زندگی روستاییان و ساکنان مناطق کم‌برخوردار را ارتقا داد، دسترسی به منابع حیاتی همچون آب سالم را تسهیل کرد و سطح رفاه اجتماعی را بهبود بخشید.

کمک به تأمین امنیت غذا و دارو

در حوزه کمک به تأمین امنیت غذا و دارو یکی از افتخارات بانک پارسیان مشارکت در طرح تولید صنعت واکسن کرونا بود، مشارکت در تأمین مالی و تجهیز مراکز درمانی، تسهیلات به شرکت‌های دارویی، مشارکت در ساخت داروهای سرطانی و سلول‌های بنیادی و ایجاد صندوق سرمایه‌گذاری نیکوکاری لوتوس رویان با همکاری پژوهشگاه رویان و بنیاد برکت باهدف حمایت از پژوهش و تولید داروهای سرطانی، دیابت، ام‌اس و... از جمله اقدامات دیگر بانک در حوزه امنیت غذا و دارو است. این اقدامات موجب کاهش وابستگی به واردات دارو، افزایش دسترسی بیماران به داروهای حیاتی و تقویت توانمندی‌های داخلی در حوزه سلامت شد.

حمایت از تولید داخلی،

سرمایه‌گذاری و توسعه کارآفرینی

تأمین مالی صنایع و حمایت از تولید داخلی و توسعه صادرات از رسالت‌های مهم بانک پارسیان به شمار می‌رود. در شرایط کنونی که اقتصاد کشور با محدودیت‌های زیادی مواجه است، بانک پارسیان توانست با سرمایه‌گذاری در پروژه‌های صنعتی و تولیدی، سهم مهمی در این حوزه ایفا کند. سرمایه‌گذاری در طرح‌های کلان اقتصادی از جمله پروژه‌های نفت، گاز و حمل‌ونقل، یکی دیگر از محورهای اصلی فعالیت بانک پارسیان بود. این بانک تلاش کرد با ورود به پروژه‌های زیربنایی، هم به رشد اقتصادی کشور کمک کند و هم زمینه‌ساز توسعه کارآفرینی شود.

مشارکت‌سندیکایی در طرح تولید کاغذ به‌منظور خودکفایی در صنعت کاغذ و جلوگیری از خروج منابع ارزی و انتشار اوراق گام و مشارکت سندیکایی در طرح‌های اکتشاف واستخراج نفت از میدان مشترک فازهای ۱۱الی ۲۴ پارس جنوبی و خطوط لوله سراسری ۹.۶ و ۱۱ انتقال گاز در جهت صیانت از منابع ملی ازجمله مواردی است

بانک پارسیان با رویکردی استراتژیک و آینده نگر و با تکیه بر اصول بانکداری اسلامی و تخصیص منابع قرض‌الحسنه نقش مؤثری در رونق تولید،توسعه عدالت اجتماعی، کاهش فقر و نوآمندسازی اقتصاد ملی ایفا کرده است. اقدامات این بانک در قالب حوزه‌های استراتژیک شامل: توسعه اشتغال در مناطق محروم و روستایی، محرومیت‌زدایی و عدالت اجتماعی، کمک به تأمین امنیت غذا و دارو، حمایت از تولید داخلی، سرمایه‌گذاری و توسعه کارآفرینی، توسعه صادرات، حمایت از بنگاه‌های کوچک و متوسط، نوآمندسازی شرکت‌های دانش‌بنیان، اصلاح و تقویت عملکرد اعتباری و ایفای مسؤولیت‌های اجتماعی انجام گرفت.

علاوه بر این، بانک پارسیان در حوزه حمایت از خانواده‌ها از طریق تسهیلات ازدواج و فرزندآوری نیز عملکردی چشمگیر داشته است. مرور این اقدامات نشان می‌دهد بانک پارسیان توانسته است الگویی روشن از پیوند بانکداری اسلامی با توسعه پایدار و عدالت‌محور ارائه کند.

توسعه اشتغال در مناطق محروم و روستایی و حمایت از خانواده ها

اشتغال‌زایی همواره یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد ایران به‌ویژه در مناطق روستایی و کمتر توسعه‌یافته بوده است. نبود فرصت‌های شغلی پایدار در این مناطق اغلب منجر به مهاجرت، فقر و کاهش کیفیت زندگی می‌شود. در همین راستا بانک پارسیان این حوزه را در اولویت قرار داد تا با تخصیص تسهیلات قرض‌الحسنه، زمینه‌ساز ایجاد شغل و درآمد پایدار برای خانوارها باشد.

به‌طور کلی بررسی عملکرد بانک پارسیان نشان می‌دهد که این بانک توانسته میان اهداف مالی و مسؤولیت‌های اجتماعی توازن برقرار سازد. در همین راستا، صندوق قرض الحسنه بانک پارسیان با همکاری نهادهای حمایتی از جمله بنیاد برکت، کمیته امداد، سازمان بهزیستی و غیره توانست هزاران فقره وام قرض‌الحسنه به متقاضیان ارائه کند. این برنامه‌ها در مجموع موجب ایجاد فرصت‌های شغلی بالقوه‌شد و تأثیر چشمگیری در کاهش بیکاری، افزایش سطح معیشت و جلوگیری از مهاجرت نیروهای جوان از روستاها به شهرها داشت. ادامه این مسیر می‌تواند زمینه‌ساز توسعه پایدار، تقویت اعتماد عمومی و ارتقای جایگاه بانکداری اسلامی در کشور شود.

پیشگام در محرومیت‌زدایی

و ارتقای عدالت اجتماعی

محرومیت‌زدایی و تلاش برای توزیع عادلانه فرصت‌ها و منابع مالی یکی از شاهراه‌های تحقق سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی است

گروه پژوهش و تحقیقات

آگهی فراخوان

۷۷۰۰۴۰۴۱۷۱ / ت ک م ع / ۲۲۸۷

جاذب کلر گارد واحد ایزومرئزاسیون

TORC TENDERS

آخرین مهلت ارسال مدارک، طبق بند ۴ صفحه ۲ اسناد مناقصه تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۷/۰۹ می‌باشد. برای کسب اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت به آدرس (www.torc.ir) بخش فراخوان‌ها مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران

گروه پژوهش و تحقیقات

آگهی فراخوان

۹۹۱۵۵۰۴۱۸۱ / ت ک م ع / ۲۲۹۱

خرید یک ست

Complete 3E-918 FOR HEATER 3IN-902

TORC TENDERS

آخرین مهلت ارسال مدارک، طبق بند ۴ صفحه ۲ اسناد مناقصه تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخه ۱۴۰۴/۰۷/۰۹ می‌باشد. برای کسب اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت به آدرس (www.torc.ir) بخش فراخوان‌ها مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران

گروه پژوهش و تحقیقات

آگهی مناقصه عمومی

شماره ۴۷-۱۰۰۰۰-۴۰۴

یک شرکت صنعتی در استان اصفهان در نظر دارد دستگاه مشروحه ذیل را (مطابق مشخصات فنی) از طریق مناقصه عمومی از شرکت‌های واجد شرایط خریداری نماید. لذا از کلیه شرکت‌ها و کارخانجات واجد شرایط و دارای سابقه کار مفید و امکانات لازم دعوت به عمل می‌آورد ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی با شماره تلفن **۰۳۱-۵۲۳۲۳۳۱۱۶** داخلی **۸۴۸۴** تماس برقرار نموده و به‌منظور دریافت اسناد مناقصه هماهنگی لازم به‌عمل آید.

هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می‌باشد.

موضوع مناقصه	تعداد دستگاه	مشخصات فنی
جک پالتی برقی (استاکر تمام برقی) ۲ تن	۱۰ (۵د)	مطابق مشخصات فنی ذکر شده در اسناد

روابط عمومی شرکت صنعتی